
ÂÅÑÒÍÈÊ
07 МАРТА 2023 ГОДА № 3

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

ÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉ

«Достойная смена» Так называется трудовой отряд старшеклассников, созданный при ад-
министрации Большехабыкского сель совета, который уже шесть лет в летний период време-
ни занимается благоустройством родного села. 1марта2023 г. в ДК состоялось собрание мо-
лодёжи, на котором рассматривался ряд вопросов, касающихся жизни молодых односельчан 
села Большой Хабык: организация досуга в школе и ДК, соблюдение режима школьника ,куль-
тура поведения в общественных местах и др. Одним из вопросов было обсуждение вопроса 
подачи заявки на участие в краевом Конкурсе проектов по организации трудового воспита-
ния несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Очень порадовало то, что все ре-
бята единогласно поддержали это предложение и уже сегодня проект «Территория сельской 
культуры», в рамках которого планируется благоустройство территории ДК с.Большой Ха-
бык направлен в Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Идринско-
го района Лисицыной Ирине Сергеевне. Гарантийные письма в поддержку проекта подписали 
члены Совета ТОС « Зов сердца» ,директор ООО « Восход» Велькер В.К., начальник ПЧ 142 с 
.Большой Хабык Акиндин А.В.,администрация Большехабыкского сельсовета, и.о директора 
МКОУ Большехабыкская СОШ Васютина Е.А., ИП Майское Утро Милкина В.А. Желающих 
поработать в трудовом отряде оказалось более 10 человек.В случае победы в конкурсе проек-
тов на сегодняшний день нам обещают выделить всего 7 мест, но это предварительно. Коли-
чество рабочих мест может быть увеличено... Желаю нам всем победы в конкурсе, а нашему 
селу развития и процветания!!!

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

06.03.2023                                             с. Большой Хабык                                                     № 2-2-р

О назначении публичных слушаний

Назначить  публичные слушания по проекту решения Большехабыкского сельского Совета 
депутатов «О внесении изменений в Устав Большехабыкского сельсовета Идринского района 
» на 24.03.2023 года в 14.00 часов по адресу: Красноярский край  Идринский  район с.Большой 
Хабык ул. Ленина, 2,  пом. 2, здание администрации Большехабыкского  сельсовета.

 
Глава сельсовета Л.А.Потылицына  

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

06.03.2023                                             с. Большой Хабык                                                  № ВН-94-р
 
О внесении изменений в решение Большехабыкского сельского Совета депутатов от 26.12.2015 
№ВН-169 «Об утверждении Регламента Большехабыкского сельского Совета депутатов».

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 22 Устава Боль-
шехабыкского сельсовета,  Большехабыкский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Большехабыкского сельского Совета депутатов от 26.12.2015 
№ВН-169 «Об утверждении Регламента Большехабыкского сельского Совета депутатов».

1.1. Пункт 2.3 статьи 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«-решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на 

всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.         
3. Решение вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном  

издании «Большехабыкский вестник», подлежит размещению на официальном сайте админи-
страции Большехабыкского сельсовета»

Глава  сельсовета,
Председатель Совета депутатов Л.А.Потылицына                     

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
 ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

24.09.2015                                                                                                          № 2-2-р

О Порядке учета предложений по
проекту Устава, проекту муниципального 
правового акта о внесении  изменений
и дополнений в Устав Большехабыкского 
сельсовета, порядке участия граждан в   
 его обсуждении 

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст.  57, 58, Устава  Боль-
шехабыкского сельсовета , Большехабыкский сельский Совет депутатов 

 РЕШИЛ:

1. Принять  Порядок  учета предложений  по проекту Устава, проекту муниципального пра-
вового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Большехабыкского сельсовета,  по-
рядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 1.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в 
газете «Большехабыкский вестник».

Глава сельсовета Л.А.Потылицына

Приложение № 1 
                                                                                              к решению от 24.09.2015  № 2-2-р

 ПОРЯДОК 
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального за-
кона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и регулирует  порядок учета предложений  по проекту 
Устава, проекту решения  о внесении изменений и дополнений в Устав наименование   муни-
ципального образования,  порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - про-
ект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проек-
ту решения о внесении изменений в Устав могут вноситься:

1) гражданами, проживающими на территории Большехабыкского сельсовета, в порядке ин-
дивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опублико-

ванного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих 
действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о вне-
сении  изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и 
т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке проекта Устава, проекта из-
менений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), созданную при органе местного 
самоуправления. Комиссия,  ведущая учет предложений по проекту Устава, проекту решения 



2
ВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ

о внесении  изменений и дополнений в Устав формируется Советом депутатов  Большеха-
быкского сельсовета на срок установленный представительным органом.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесе-
нии  изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента опу-
бликования проекта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта решения о внесении  изменений  
и дополнений в  Устав

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта решения о внесении  изменений и до-
полнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предло-
жений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, 
заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, «круглых столов», обзоров 
писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане в праве участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изме-
нений и дополнений  в Устав в соответствии с принятым положением о проведении публич-
ных слушаний в МО Большехабыкский сельсовет.

 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение 
населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действу-
ющим законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений 
об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту решения о внесении  изменений в Устав

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о вне-
сении  изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории Российской 
Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесе-
нии  изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим По-
рядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту ре-
шения о внесении  изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии и специ-
алистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соот-
ветствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письмен-
ной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, 
проекту решения о внесении  изменений в Устав

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении  изменений в Устав комиссия в те-
чение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к про-
екту Устава, проекту решения о внесении  изменений в Устав должно содержать следующие 
положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту решения о внесении  изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту решения о внесении  изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим 
Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту реше-
ния о внесении  изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесе-
нии  изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесе-
нии  изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответству-
ющего документа.

4.3. Комиссия представляет в  сельский Совет депутатов свое заключение с приложением всех 
поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения 
о внесении  изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 4.4 настоящего Положения.

4.4.  Большехабыкский сельский Совет депутатов рассматривает заключение комиссии в по-
рядке, установленном регламентом Совета депутатов..

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  
ИДРИНСКИЙ РАЙОН 

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ     проект

                                с. Большой Хабык                                                       № 

О внесении изменений в Устав Большехабыкского
сельсовета Идринского района

В целях приведения Устава Большехабыкского сельсовета Идринского района Красноярско-
го края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руковод-
ствуясь статьями 24,58 Устава  Большехабыкского сельсовета Идринского района Краснояр-
ского края, Большехабыкский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большехабыкского сельсовета Идринского района Красноярского края сле-
дующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в пункте 2 статьи 15 слова «специалист поселения» заменить словами «заместитель 

главы сельсовета»;
1.3. подпункт 1.14 пункта 1 статьи 24 исключить;
1.4. статью 28 дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекра-

щаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае 
отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа 
муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

1.5. в подпункте 4 пункта 2 статьи 37.2 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.6. в пункте 4 статьи 37.3 слово «активным» исключить;

1.7. в статье 37.4:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Большехабыкским сельским Советом депутатов по представлению 

схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Россий-
ской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обла-
дающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших 
на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- в пункте 3:
предложение первое исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской служ-

бы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата пред-
ставительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

1.8. статью 57 после слов «прав граждан» дополнить словами «, органы территориально-
го общественного самоуправления, прокурор района».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Большехабыкского 
сельсовета.

3. Глава Большехабыкского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее 
Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем 
решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального 
опубликования (обнародования).

Глава сельсовета Л.А. Потылицына

Учредители: Совет депутатов
Большехабыкского сельсовета,
Глава Большехабыкского сельсовета

Главный
редактор:
Елисеев Н.И.

Адрес редакции:
662686, Красноярский край,
с. Большой Хабык, ул. Ленина, 2

Отпечатано в типографии ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Зак. № 23р-106

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00


